1

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL

MÉDIO
EDITAL Nº 2 – SEPLAG/IBRAM, DE 26 DE MAIO DE 2009

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do
requisito do cargo 10: Analista de Atividades do Meio Ambiente – Especialidade: Educador Ambiental,
bem como a retificação do tópico 1 dos Objetos de Avaliação de Legislação divulgado pelo subitem
14.2.1.3 do Edital nº 1 – SEPLAG/IBRAM, de 19 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal, que passam a ter a redação a seguir, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do
referido edital.
(...)
CARGO 10: ANALISTA DE ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE – ESPECIALIDADE: EDUCADOR AMBIENTAL
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em nível superior,
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação, e registro no
conselho de classe, quando aplicável.
(...)
14.2.1.3 CONHECIMENTOS COMPLEMENTARES (COMUNS A TODOS OS CARGOS)
(...)
LEGISLAÇÃO: 1 Leis federais: nº 6.938/81 – Cria a Política Nacional de Meio Ambiente e Decreto nº
99.274/90; nº 4771/65 – Código Florestal, nº 9.605/98 – Crimes Ambientais; nº 9.985/2000 – Cria o
Sistema Nacional de Meio Ambiente. Decreto Federal s/n de 10/01/2002 – Cria a APA do Planalto
Central. Lei nº 9.433/97 – Recursos hídricos. (...)

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS
Subsecretária de Gestão de Pessoas